
Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016021900059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

sará de R$235.000,00 para R$ 222.422,62.Ficando suprimido o valor
de R$12.577,38. Fundamento Legal: Art 65, ÷1º da lei 8666/93 . Data
de Assinatura: 15/02/2015.

(SICON - 18/02/2016) 158562-26403-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 UASG 158562

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23386000710201542.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03325110000111. Contratado : M. B. BARROS SERVICOS
DE -TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA E. Objeto: Realizar a
supressão do Item 20 do Edital 12/2014 da Cláusula Primeira do
contrato 05/2015/IFAM-CPRF. O valor global do contrato passará
R$187.520,92 para R$181.045,24 ficando suprimido a importância de
R$6.475,68. Fundamento Legal: Art65, ÷1º da Lei 8.666/93 . Data de
Assinatura: 15/02/2016.

(SICON - 18/02/2016) 158562-26403-2016NE800001

CAMPUS HUMAITÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2015 UASG 154783

Nº Processo: 23504000135201594.
PREGÃO SRP Nº 63/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07047898000100. Contratado : ABSOLUTA COMERCIO, SERVI-
COS & -LOGISTICA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada naprestação de serviços terceirizados para fornecimento
de mão de obra de apoio administrativo a ser executado de forma
contínua no IFAM campus Humaitá. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93,lei nº10520/02e Decreto nº 2271/97. Vigência: 18/09/2015 a
17/09/2016. Valor Total: R$174.998,09. Fonte: 112000000 -
2015NE800111. Data de Assinatura: 18/09/2015.

(SICON - 18/02/2016) 154783-26403-2016NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2015

O Pregoeiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia - IFBA - Reitoria, comunica que no Pregão
Eletrônico nº 22/2015, sagrou-se vencedora do certame a Empresa:
LC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
04.9999.113/0001-01, com valor global de R$ 11.480.000,00. Esta
publicação equivale à publicação do resultado da licitação.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA

(SIDEC - 18/02/2016) 158145-00001-2016NE800005

CAMPUS CAMAÇARI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

O Pregoeiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Bahia IFBA - Campus Camaçari, comunica que no
Pregão Eletrônico nº 01/2016, sagrou-se vencedora do certame a
Empresa M.N.B. ALIMENTACAO LTDA - EPP, CNPJ:
15.246.505/0001-08, com o valor global de R$192.369,96. Esta pu-
blicação equivale à publicação do resultado da licitação.

FERNANDO FRANCO VIANA

(SIDEC - 18/02/2016) 158403-26427-2016NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Nº 1/2016- UASG 158277

Nº do Processo: 23332.000632/2013-40. Contrato nº 02/2014. Con-
cedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
- Campus Santa Inês, CNPJ: 10.724.903/0002-50. Concessionária:
Rita de Cássia Pinheiro Lisboa, CPF: 870.792.755-04. Objeto: Atua-
lização do valor previsto no item 8.8 do Edital nº 66/2013 da con-
cessão da Cantina do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Santa Inês. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 suas alterações e legislação pertinente à matéria. Valor men-
sal atualizado: R$ 716,29 (setecentos e dezesseis reais e vinte e nove
centavos), reajustado conforme índice IGP-M/FGV acumulado no
período de janeiro a dezembro de 2015 de 10,544% (dez vírgula
quinhentos e quarenta e quatro por cento). Data do reajuste:
01/01/2016. Data de assinatura: 04/02/2016.

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 1/2016 publicada no D.O.U de
17/02/2016, Seção 3, Pág. 38 , Onde se lê: Processo nº: 0500673-
84.2015.8. Contratada: DANTAS ELETRIFICACOES LTDA - EPP.
Valor: R$ 23.560,00. Leia-se: Processo nº: 23333000063201675.
Contrtada: GABRIELA WANDERLEY ARAUJO - ME. Valor: R$
23.560,00.

(SIDEC - 18/02/2016) 158435-26404-2016NE800004

CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 154617

Nº Processo: 23335001237201516.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A -Objeto: Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
- Modalidade Local, Fixo-Fixo e Fixo-Móvel, de forma contínua.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
01/02/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$25.000,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800018. Data de Assinatura: 25/01/2016.

(SICON - 18/02/2016) 154617-26404-2016NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158143 PE
(SRP)Nº 09/2015 Objeto: Para eventual aquisição de Água Mineral
Natural para o Instituto Federal de Brasília. Processo nº
23098.023124/2015-11 VIGÊNCIA: 12 meses DATA DA ASSINA-
TURA: 18/02/2016
A.R.P. Nº 01/2016, HELLEN JARJOUR - ME, CNPJ sob o Nº
10.934.430/0001-34, LOTE 1: ITEM 1: R$ 8,24 VALOR TOTAL DA
ATA: R$ 80.587,20.

Vagas: Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul;
Campo de Conhecimento: Mecanização. Nº de vagas: 01 (uma). Re-
gime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais. Requisitos: Graduação
em Engenharia Mecânica ou Engenharia Mecatrônica.

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será
de 01 (um) ano, a contar da data da homologação do resultado no
Diário Oficial da União. O inteiro teor do Edital e maiores infor-
mações encontra-se à disposição dos interessados no endere-
ç o : h t t p : / / w w w. i f c . e d u . b r.

ROGERIO LUIS KERBER

EDITAL Nº 28, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO INSTITUTO FEDERAL CATA-
RINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Ara-
quari, instituído pelo Edital nº 315 de 30/12/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 05/01/2016, seção 3, pag. 29.

Área: Física; Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23349.001719/2015-17; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º André dos Reis Bombardi 7,60
2º Taline Suellen Kruger 6,63
3º José Antonio de Oliveira 6,29
4º Denilso Palaoro 5,73
Desclassificado Irineu Hattenhauer -
Desclassificado Odielei Foster -
Desclassificado Jaison Rodrigo da Costa -

ROGERIO LUIS KERBER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EDITAL Nº 26, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O REITOR SUBSTITUTO INSTITUTO FEDERAL CATA-
RINENSE - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Rio do
Sul, instituído pelo Edital nº 303 de 10/11/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 12/11/2015, seção 3, pag. 51.

Área: História; Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23353.001396/2015-01; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Gerson Antonio Barbosa Borges 9.5
2º Eliane Prochnow 8.6
3º José Antônio Teófilo Cairus 8.3
4º Gustavo Grein da Silva 7.5
5º Isackson Luiz Cavilha Mendes 7.3
6º Eden Luciana Boing Imhof 7.1
7º Rodrigo Ringenberg 7.0
8º Fernando José Benetti 6.9
9º Shephane Cristina Bohme Suchara 6.5
10° Victor Hugo Bastos Cardoso 6.3

ROGERIO LUIS KERBER

EDITAL N° 27, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048
CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista
ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul. Período de Ins-
crição: 19/02/2016 a 03/03/2016. Caso não haja candidatos inscritos
no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará auto-
maticamente prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.
Locais: As inscrições serão realizadas no Instituto Federal Catari-
nense - Campus Rio do Sul (na Coordenação de Recursos Humanos).
Endereço: Estrada do Redentor, 5566 - Rio do Sul/SC, Telefone (47)
3531-4700.

Horário: Das 08:00h as 12:00h e das 13:15h as 17:00h.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), através de re-

colhimento junto ao caixa do Banco do Brasil S/A, GRU Guichê de
caixa - Recolhimento para o Tesouro (Transação interna B.B.
210/SUB - OPÇÃO 7) identificação do contribuinte: CPF, código
identificador 1581252642228883-7.

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 14/2015 - UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico nº 14/2015. Processo nº
23349.001571/2015-11. Objeto: Registro de Preços para Eventual
Aquisição de Gás GLP 45 kg e Gás GLP 13 kg visando o aten-
dimento das necessidades do Instituto Federal Catarinense - Câmpus
Araquari e Camboriu. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura
18/02/2016. Empresa detentora do registro de preços: DISCANDO
ÁGUA E GÁS LTDA ME (05.430.265/0001-43). Valor registrado R$
130.400,00.

CAMPUS CAMBORIÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 UASG 158460

Nº Processo: 23350000026201659 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestar serviços de manu-
tenção preventiva e corretiva, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS,
nos EQUIPAMENTOS DE JARDINAGEM, URBANIZAÇÃO E DO
SETOR DE SERVIÇOS GERAIS do Instituto Federal Catarinense -
Campus Camboriú. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
19/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016 Centro CAMBORIU - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158460-05-1-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/02/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LENARA BERNIERI
Pregoeira

(SIDEC - 18/02/2016) 158460-26422-2015NE800081

CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 15/02/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços ter-
ceirizados de trabalhador volante da agricultura a fim de atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira. Total
de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 19/02/2016 das 08h00 às
11h30 e d13h15 às 17h15. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125
Campo Experimental - VIDEIRA - SC. Entrega das Propostas: a
partir de 19/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/03/2016, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSIANE BONETTI
Pregoeira

(SIDEC - 18/02/2016) 158379-26422-2016NE800006


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-19T05:36:19-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




